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Sagsgang 

EU 

Sagsfremstilling 

I budgetproceduren for 2026 er det besluttet, at alle udvalg præsenteres for nøgletal for det enkelte 

udvalg, herunder sammenligning med andre kommuner. Inddragelsen af nøgletal kan give mulighed 

for inspiration til gennemførelse af budgetanalyser samt identificere styrker og svagheder, 

planlægge strategier og eventuelle omprioriteringer indenfor udvalgets ramme.  

  

Drøftelse af nøgletallene indgår som en del af budgetproceduren for budget 2026-2029 om at styrke 

muligheden for at arbejde med best-practice og læring fra andre kommuner og organisationer.  

  

Nøgletal er informationer, der i kort og overskuelig form belyser strukturen og udviklingen i en 

kommune. Nøgletal giver sjældent hele forklaringen på et forhold, men dataarbejdet er et værdifuldt 

redskab for den lokale ledelse i forhold til prioritering. Derfor er det også hensigten at videreføre 

relevante nøgletal som en del af den løbende ledelsesinformation – for eksempel med mere 

detaljerede tal om sygefravær inden for et specifikt område. 

  

En nøgletalsrapport for 2025 for Erhvervsudvalget , er vedlagt som bilag. Nøgletallene fra 

ECO/VIVE er baseret på regnskabstal fra 2023.  

  

Erhvervsudvalgets nøgletalsrapport er inspireret af lignende rapporter fra andre kommuner. 

Rapporten indeholder udvalgte aktivitets- og regnskabstal fra VIVE’s ECO-nøgletal, som gør det 

muligt at sammenligne Norddjurs Kommune med andre kommuner på tværs af forskellige 

serviceområder. Det er muligt at få adgang til Norddjurs Kommunes VIVE’s ECO-nøgletal via 

dette link.   

  

Nøgletal fra VIVE fokuserer primært på sociale og velfærdsmæssige forhold, mens ECO-nøgletal 

ofte dækker økonomiske og statistiske data. VIVE anbefaler, at man bruger nøgletallene som et 

grundlag til at formulere relevante spørgsmål og få et overblik over kommunens udvikling. Nøgletal 

http://eco.vive.dk/login.asp?login=3659358
http://eco.vive.dk/login.asp?login=3659358
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kan afspejle flere faktorer – eksterne forhold, den førte politik og kommunens produktivitet og 

effektivitet. VIVE anbefaler derfor, at man er varsom med at bruge nøgletal alene som 

udgangspunkt for politisk prioritering.  

  

Hovedkonklusionerne i udvalgets nøgletalsrapport 2025:  

 Udgifterne til Erhvervsudvalget per indbygger er steget med 27 % siden 2018. Udgifterne 

ligger under både landsgennemsnittet og niveauet i sammenligningskommunerne.  

 Norddjurs Kommune ligger nummer 13. på Dansk Industris liste over lokal 

erhvervsvenlighed – en markant forbedring fra 2023, hvor kommunen lå nummer 57.  

 Virksomhedsskatten i Norddjurs Kommune udgør 1,2 % af slutskatten, hvilket er en 

stigning på 0,4 procentpoint fra 2018 til 2023. På landsplan er virksomhedsskatten 0,9 %, og 

i sammenligningskommunerne ligger den på 1,1 % 

 Antallet af jobs i Norddjurs Kommune er forholdsvis stabilt. De største brancher er offentlig 

administration og undervisning samt sundhed.  

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

I den vedtagne budgetprocedure er det vedtaget, at alle fagudvalg arbejder med nøgletal på 

udvalgets eget område.  

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Nøgletal anvendes i Norddjurs Kommune som en opstart af budgetarbejdet for de kommende år og 

som et redskab til blandt andet at sammenligne vores udgiftsniveau med 

sammenligningskommunerne. Nøgletallene indgår på denne måde i arbejdet med 

budgetforudsætninger til kommunens årsbudget som er dermed omfattet af Den Kommunale 

Styrelseslov og Bekendtgørelse om kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. 

Indstilling 

Økonomichefen indstiller, at nøgletallene drøftes. 

Beslutning i Erhvervsudvalget den 16-06-2025 

Drøftet. 
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